
zpravodaj

Vamberecký
Opět nadešel čas advent- 
ní.  Zkusme mu alespoň 
trochu navrátit tu podo-
bu, kterou nese ve svém 
názvu – tedy očekávání. 
Nemyslím jen očekávání 
dárků – to ponechme 
našim dětem – mys-
lím očekávání lepšího. 
Lepšího v nás, lepšího 
v našich vztazích, lepšího 
v našem myšlení. Nebu-
du-li lepší já, nebude 
lepší moje rodina, nebude 
lepší moje zem. Věnujme 
se těmto úvahám a jejich 
naplnění více, než shonu 
s úklidem a obíháním 
obchodů.  To první nás 
naplní uspokojením 
dlouhodobým – možná 
i trvalým, to druhé jen 
pomíjivým.

Krásné Vánoce 2011 
vám všem.

Ing. Jiří Mazúch
Starosta města      

Foto: Zdeněk Fabiánek

12. 2011



VÝSTAVA KRAJKÁŘSKÁ ŠKOLA

Vánoční jarmark

Foto: Zdeněk Fabiánek

Foto: Miroslava Šustrová, -Oh-



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 26. 
zasedání dne 26. října 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM  

č. 25.

2)  Schválila na základě žádosti spo- 

lečnosti ČEZ Distribuce, a.s.:

 a) umístění druhého transformá-

toru a rozvaděče 35 kV do trafo-

stanice RK_0913 škola, která je 

v majetku města na náklady žada-

tele. Pro stanovení výše náhrady 

za věcné břemeno bude vypraco-

ván znalecký posudek,

 b) zveřejnit možnost prodeje 

trafostanice RK_0064 Bačinka 

a doporučuje zastupitelstvu pro-

dej schválit za cenu stanovenou 

znaleckým posudkem.  

3)  Vzala na vědomí oznámení 

o zahájení řízení o územním 

plánu Záměl. Veřejné projed-

nání se bude konat 08.12.2011 

v 16,00 hodin na Obecním úřadě 

Záměl.

4)  Vzala na vědomí zahájení kom-

plexních pozemkových úprav:

 a) v k.ú. Roveň u Rychnova nad 

Kněžnou,  

 b) v k,ú. Lupenice a na části k.ú. 

Tutleky.

5)  Vzala na vědomí nové informace 

ohledně denního aktivizačního 

centra pro společnost ORION 

OS Rychnov nad Kněžnou a roz-

hodla původní stanovisko nemě-

nit.

6)  Vzala na vědomí kritiku postupu 

při vyřizování stížnosti občanů 

na společnost WAZA SECURI-

TY, spol. s r.o. zaslanou oblast-

ním ředitelem Jaromírem Bure-

šem. 

7)  Vzala na vědomí oznámení 

o projednání zadání změny č. 2 

územního plánu obec Potštejn. 

8)  V souvislosti s vypsanou veřej-

nou zakázkou na svoz odpadů 

ve Vamberku jmenovala komisi 

pro otevírání obálek s nabídka-

mi ve složení: Ing. Jiří Mazúch, 

Ing. Václav Krsek, Zuzana Rous-

ková a komisi pro hodnocení 

jednotlivých nabídek ve slože-

ní: Ing. Jiří Mazúch, Ivo Jiřele, 

Ing. Václav Krsek, Zuzana Rous-

ková, Ing. Josef Šlechta.

9)  Projednala vyhodnocení veřejné 

zakázky a elektronické aukce 

na sdružené služby dodávky elek-

třiny pro období od 01.01.2012 

do 31.12.2012 a rozhodla, že 

smlouva bude uzavřena dle zá-

kladního hodnotícího kriteria 

nejnižší nabídkové ceny s ucha-

zečem Amper Market, a.s. za na-

bídkovou cenu 909 050,- bez 

DPH a pověřila starostu podpi-

sem smlouvy.

10)  Uložila starostovi projednat 

úhradu neinvestičních nákladů 

na odloučené pracoviště Základ-

ní umělecké školy Kostelec nad 

Orlicí se starostou města Koste-

lec nad Orlicí.

11)  Vzala na vědomí informaci mís-

tostarosty o nabídce bezpečnost-

ní agentury DOSON, zařadila ji 

k ostatním a postoupila ji k po-

souzení zastupitelstvu.

Rada města Vamberk se na svém 
27. zasedání dne 9. listopadu 2011 
usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM  

č. 26.

2)  Vzala na vědomí informaci sta-

rosty o uzavření dohody o úpra-

vě soupisu dokladů a účtů u akce 

OPŽP č. 10060686 (Regenerace 

zeleně) a konstatovala, že ne-

došlo ke změně účelu akce ani 

předmětu podpory.

3)  Schválila ukončení nájemního 

poměru paní J. Sojkové k bytu č. 

6 v domě č.p. 131 Janáčkova uli-

ce dohodou k 31.10.2011 a splát-

kování dlužné částky nájemného 

v šesti měsíčních stejných splát-

kách. Současně schválila proná-

jem tohoto bytu paní K. Wikové 

od 01.11.2011.

4)  Vzala na vědomí stížnost pana 

P. Konvalinky na řízení městské 

policie a konstatovala, že otázkou 

bezpečnosti a pořádku ve městě se 

bude zabývat zasedání zastupitel-

stva v prosinci 2011.

5)  Projednala a schválila zápis č. 4 

z jednání dopravní komise. 

6)  Projednala a schválila zápis 

z jednání kulturní komise ze dne 

03.10.2011   

7)  Vzala na vědomí návrh pana 

M. Bergera o zbavení čestného 

občanství města J. V. Stalina 

a uložila starostovi tento bod 

zařadit na jednání zastupitel-

stva města.

8)  Projednala děkovný dopis Paed-

Dr. A. Kačírka ohledně aktivity 

ředitelky Mateřské školy Vam-

berk v rámci projektu Nadané 

dítě.eu a doporučila šéfredaktor-

ce poděkování zveřejnit ve Vam-

bereckém zpravodaji.

9)   Projednala a schválila zápis 

z jednání komise životního pro-

středí ze dne 02.11.2011. 

10)  Vzala na vědomí zápis z jednání 

s petičním výborem ohledně par-

koviště na sídlišti Struha a roz-

hodla předložit zastupitelstvu 

k posouzení původní návrh.

11)  Vzala na vědomí souhlasné vy-

jádření odpovědných pracovníků 

k návrhu zásad územního rozvoje 

Královéhradeckého kraje.

12)  Vzala na vědomí žádost Ing. L. 

Manetha o vybudování veřej-

ného osvětlení v Polské ulici 

a postoupila ji k vyřízení řediteli 

Vambekonu, s.r.o.   

13)  Vzala na vědomí oznámení 

o projednávání zadání územního 

plánu Lupenice. Návrh zadá-

ní bude vystaven k nahlédnutí 

od 26.10.2011 do 28.11.2011 

na Městském úřadě v Rychnově 

nad Kněžnou.

14)  Rozhodla vydat souhlasné vyjád-

ření k udělení licence na provozo-

vání vnitrostátní veřejné linkové 

osobní dopravy pro dopravce 

ČSAD Ústí nad Orlicí, a.s. na lin-

ku č. 700 981 Žamberk – Rych-

nov nad Kněžnou a pro dopravce 

VEOLIA Transport Morava a.s., 

Ostrava na linku č. 950 101 Jese-

ník – Praha.

15)  Projednala sdělení jednatele spo-

lečnosti Adeva – zařízení školní-

ho stravování s.r.o. o vážné poruše 

smažící pánve a rozhodla v rámci 

schváleného rozpočtu o zakou-

pení celé technologie z bazarové 

nabídky za cenu 26.800,- Kč bez 

DPH.

16)  Vzala na vědomí výpověď ze 

smlouvy o nájmu nebytových pro-

stor a movitých věcí z 03.02.2011 

a zároveň smlouvy o poskytová-

ní neinvestiční dotace na provoz 

školní jídelny z 29.03.2000 s tím, 

že smluvní vztah končí 30.04.2012 

a uložila vypsat výběrové řízení 

na nového provozovatele školního 

stravování. 

17)  Projednala a schválila zadání 

podmínky výběrového na pro-

dej domu č.p. 285 se stavební 

parcelou č. 303,  p.p. č. 319 a st.             

p. č. 304 s objektem bez č.p. vše 

v k. ú. Vamberk.

18)  Rozhodla zveřejnit záměr:

       a) prodeje p.p. č. 85/2 o výměře 

248 m2 a části p.p. č. 884 v k. ú. 

Merklovice,

       b) prodeje části st.p. č. 79 v k. ú. 

Vamberk,

       c) prodeje části p.p. č. 758/1 v k. ú. 

Peklo nad Zdobnicí,

       d) části pozemku v zjednodušené 

evidenci č. 675/1 v k. ú. Merklo-

vice,

       e) pronájmu části p.p. č. 1105/1 

v k. ú. Vamberk,

       f) pronájmu části p.p. č. 62/3 v k. 

ú. Peklo nad Zdobnicí.

19)  Rozhodla zveřejnit záměr prode-

je p.p. č. 2416/22 o výměře 127 

m2 v k. ú. Vamberk, ostatní plo-

cha (zastavěno obchvatem) Ředi-

telství silnic a dálnic a to za cenu 

9.510,- Kč podle znaleckého 

posudku a doporučila zastupitel-

stvu prodej schválit.

20)  Rozhodla na návrh vedoucí fi-

nančního odboru zrušit nevy-

mahatelné pohledávky za ko-

munální odpad v celkové výši 

14.573,- Kč.

21)  Projednala nabídku paní E. Ko-

tyzové na odkoupení zastávky 

se stánkem v Jiráskově ulici 

za cenu 20.000,- Kč s DHP. RM 

s nabídkou souhlasila a uloži-

la zveřejnit možnost pronájmu 

stánku od 01.01.2012.

22)  Schválila na základě návrhu ve-

doucí finančního odboru plán 

inventur pro rok 2011 a složení 

inventarizačních komisí pro rok 

2011.

23)  Vzala na vědomí informaci o pl-

nění rozpočtu města za období 

leden až září 2011.

24)  Rozhodla nepřijmout pozvání 

na krajkářské slavnosti v Cama-

riňas (Španělsko) ve dnech 04. – 

08.04.2012 z důvodu úsporných 

opatření.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele
místostarosta města

Upozornění
Vyzýváme občany, kteří neuhradili 

místní poplatky (za svoz komunál-

ního odpadu a ze psů) za rok 2011, 

popř. za roky předešlé, aby tak uči-

nili nejdéle do konce tohoto roku. 

Pokud poplatky v této lhůtě neza-

platí, bude dlužná částka – v sou-

ladu s platnou vyhláškou města 

Vamberk – navýšena o 100 % 

a následně postoupena exekutorské 

kanceláři k vymáhání.  

OMLUVA
Kritiku postupu při informování 

občanů formou městského zpra-

vodaje nám zaslal oblastní ředitel 

WAZA SECURITY spol. s r. o. 

pan Jaromír Bureš. Panu oblastní-

mu řediteli vadí, že RM při řešení 

anonymní stížnosti formulovala 

text tak, že čtenář byl informován 

o nepřípustném a arogantním jed-

nání člena bezpečnostní agentury, 

zatímco se ve skutečnosti jednalo 

o rušení pořádku skupinou hulá-

kajících a do odpadkových košů 

kopajících výtržníků a pracovník 

agentury plnil pouze své pracovní 

povinnosti. 

RM se panu oblastnímu řediteli 

za tuto formulaci omlouvá.    

UPOZORNĚNÍ

PRO OBČANY!

Dne 22. 12. - 23. 12. 2011 a 27. 12. - 

30. 12. 2011 bude finanční odbor na 

Městském úřadě ve Vamberku uza-

vřen z důvodu čerpání dovolené.

Pokladna města bude otevřena: 
� do středy - 21. 12. 2011

� dopoledne: od 7.30 h. do 11.30 h.

� odpoledne: od 12.30 h. do 16.00 h.

Ing. Josef Šlechta
tajemník MěÚ



4 ZPRAVODAJ

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře             adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Tůmová Věra
MUDr. Vavřičková Hana
MUDr. Veselská Renata
MUDr. Vyčítalová Marie
MUDr. Zdeňka Jiří
MUDr. Bahník František
MUDr. Benešová Růžena 
MUDr. Beránek Jan
MUDr. Čapková Marie

J. Pitry 344, Opočno
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Náměstí Dr. Lützova 244, Vamberk
Kvasinská 129, Solnice
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí
Tyršova 464, Dobruška
Komenského 828, Týniště nad Orlicí
Komenského 366, Doudleby nad Orlicí

494 667 154
494 371 782
494 371 781
494 541 757
494 596 732
494 323 152
494 622 040
494 371 088
494 383 417

10. 12.
11. 12.
17. 12.
18. 12.
24. 12.
25. 12. 
26. 12. 
31. 12.
01. 01. 2012

Město Vamberk vyhlašuje 

výběrové řízení 
na prodej domu čp. 285 na stavební parcele č. st. 303, v části obce 
Vamberk, stavební parcely č. st. 303, druh pozemku zastavěná plo-
cha a nádvoří, o výměře 202 m2 a pozemkové parcely č. 319, druh 
pozemku zahrada, o výměře 99 m2 a dále na prodej objektu bez čp. 
na části stavební parcely č. st. 304 a zastavěné části stavební parcely 
č. st. 304, vše v obci a katastrálním území Vamberk. 
Jde o domek ve Voříškově ulici ve Vamberku vedle schodů a objekt bý-

valých veřejných záchodků tamtéž naproti přes ulici. Nemovitosti jsou 

v havarijním stavu, je třeba se s nimi důkladně seznámit. Součástí na-

bídky na odkoupení musí být popis záměru, jak by zájemce s nemovi-

tostmi naložil. Záměr budoucího využití nemovitostí je třeba podřídit 

územnímu plánu města (viz příloha). V kupní smlouvě na nemovitosti 

bude obsažena podmínka dokončení rekonstrukce do 3 let od odkoupení, 

nedodržení lhůty bude sankcionováno opakovanými smluvními pokuta-

mi ve výši nabídkové kupní ceny vždy po půl roce.

Základní nabídková kupní cena činí 10.000 Kč. Nemovitosti budou pro-

dány zájemci, který učiní nejvyšší nabídku. Splatnost kupní ceny bude            

1 měsíc ode dne podpisu kupní smlouvy. 

Vážní zájemci mohou své nabídky doručit v uzavřené obálce, označe-

né „rekonstrukce Voříškova“ nejpozději do 30.12.2011 do 11.00 hodin 

na Městský úřad Vamberk, Husovo náměstí 1, 517 54 Vamberk, sekreta-

riát starosty města nebo do podatelny, buď poštou nebo osobně. 

Pokud by první uchazeč, který dům vydraží, odmítl uzavřít nejpozději 

do 10 dnů ode dne otevírání obálek kupní smlouvu na odkoupení nemo-

vitostí za vydraženou cenu se splatností nejpozději do jednoho měsíce 

ode dne podpisu kupní smlouvy, budou nemovitosti nabídnuty ke koupi 

druhému v pořadí, pokud by odmítl i druhý, potom třetímu atd.

Město Vamberk si vyhrazuje právo výběrové řízení kdykoliv v jeho prů-

běhu zrušit, jakož i právo odmítnout uzavření kupní smlouvy s oprávně-

ným uchazečem. 

Obálky budou otevřeny 02.01.2012 v 16.00 hodin na Městském úřadě 

Vamberk. Zájemci, kteří podají do výběrového řízení nabídku, se mohou 

otevírání obálek zúčastnit.

Informace podá Ing. Eva Forejtková, tel 494 548 116.

Hlavní využití: 
Bydlení a občanské vybavení.

 

Přípustné využití:
-   bytové domy 

-  řadové rodinné domy

-  občanské vybavení a služby, 

které nesnižují kvalitu pro-

středí a pohodu bydlení ve vy-

mezené ploše a jsou slučitelné 

s bydlením

-  hotely, penziony

-  doplňkové stavby na pozem-

cích staveb hlavních, např.: 

přístřešky pro auta, bazény

-  garáže integrované do budov 

hlavního využití a hromadné 

garáže

-  veřejná prostranství, veřejná 

zeleň, veřejná parkoviště

-  dětská hřiště a hřiště sloužící 

obyvatelům ve vymezené ploše

-   ploty do výšky 1,8 m

- související dopravní a technic-

ká infrastruktura

 

Nepřípustné využití:
- rodinné domy neuvedené 

v přípustném využití

-  stavby pro rodinnou rekreaci

-  motely a ostatní stavby uby-

tovacích zařízení - zejména, 

ubytovny, kempy a skupiny 

chat nebo bungalovů

-   stavby pro výrobu a skladování

-  zemědělské stavby

-   stavby autoopraven, autoser-

visů a čerpacích stanic pohon-

ných hmot

-  stavby se zvýšenými nároky 

na nákladní dopravu a hygienu 

prostředí

 

Podmínky prostorového uspo-
řádání včetně základních pod-
mínek ochrany krajinného rázu: 
-   výšková regulace zástavby - 

nejvýše čtyři nadzemní podla-

ží včetně podkroví

-  intenzita využití pozemků - 

koeficient zastavění, tj. poměr 

plochy zastavěné budovami 

k ploše pozemku jednoho 

vlastníka v této ploše, bude 

maximálně 0,4; koeficient ze-

leně, tj. poměr plochy nezasta-

věné a nezpevněné k celkové 

ploše pozemků jednoho vlast-

níka v této ploše, bude mini-

málně 0,4

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ - MĚSTSKÉ/Bsm

Vánoce 2011 
Každému konci roku předcházejí vždy Vánoce se svým Štědrým večerem. Roz-
svěcejí se stromky, dáváme si dárky, býváme k sobě milí nebo alespoň ohledu-
plní. Jsme obklopeni jakousi zvláštní atmosférou plnou vzájemného porozumě-
ní. Co to způsobuje? Proč právě na Štědrý den chce většina našich lidí udělat 
druhým radost a zároveň touží také po tom, aby i oni byli tou zvláštní radostí 
obdarováni? Proč máme mnohdy větší radost z malého dárku, o kterém tuší-
me, že byl dán z upřímné lásky, než z dárku, který byl patrně drahý, ale k jehož 
pořízení nebylo vynaloženo ani ždibet opravdové lásky?
 Připomeňme si událost, která se stala na počátku této vánoční tradice. V jed-
nom malém městečku v daleké Palestině, které se dodnes jmenuje Betlém, se 
ve velmi chudých poměrech, přímo v jeskyni používané za občasný chlév, na-
rodil mamince Marii chlapeček. Dali mu jméno Ježíš. Takových chlapečků se 
tam tehdy narodilo jistě více a i z těch měli jejich rodiče velikou radost, ale 
o tomto chlapečkovi zasvěcení říkali, že to není syn Josefa, manžela Marie, 
ale že jeho otcem je Bůh, a že ten chlapeček je onen od Boha slíbený Mesiáš 
neboli spasitel člověka. Někteří uvěřili, ale většina obyvatel Betléma to přešla 
bez povšimnutí. Měli své jiné starosti. 
Teprve když Ježíš dospěl v mladého muže, a začal lidem říkat jaké jednání 
je správné a co správné není, teprve tehdy mu věnovali pozornost. Jedni ho 
poslouchali a chodili s ním jako jeho učedníci, druzí hledali stále způsob, jak 
se ho zbavit. Nakonec se jim to podařilo. Musel zemřít na kříži. Ti první se však 
rozešli do celého světa, šířili mezi lidmi jeho učení o lásce k Bohu, který se 
vůči lidem chová jako dobrý otec a také o nutnosti lásky mezi lidmi navzájem, 
má-li být život ve společnosti pro každého radostí. Mnoho lidí jejich svědectví 
o Ježíšovi přijalo, protože se jim zdálo, že je to jakési nové světlo, které svítí 
člověku na cestu životem, aby neklopýtal.
Snad může být toto světlo i pro nás zdrojem vánoční atmosféry, která nás 
na chvíli naplňuje štěstím. Pokusme se o to, aby vánoční světlo z Betléma pro-
zářila i naše všední dny. Přeji Vám všem mnoho radosti a štěstí i v novém roce.

Jiří Mára, Váš farář

Dne 21. listopadu 2011 se sešel výbor Občanského sdružení turistů města 

Vamberk v restauraci hotelu Krajka, aby zpracoval plán turistických akcí 

na rok 2012. Některé akce budou pořádány ve spolupráci s turisty z Rybné 

nad Zdobnicí. Pro informaci občanů uvádíme zatím akce na 1. pololetí 

roku. Upřesnění ke každé akci bude uváděno vývěskou ve skříňce OST, 

která je umístěna u parkoviště, proti drogerii Teta.

� 1. ledna -  Novoroční výstup na Chlum  - 10 km

� 17. března - Týniště n.O. ČD - Světlá - Chotiv - Moravsko - Čestice ČD - 11 km  

� 1. dubna -  Otvírání studánky u Prokopa - 5 km 

� 7. dubna -  město Letohrad - 5 km

� 14. dubna - zámek Doudleby nad Orlicí - Zámělský borek - 7 km

� 12. května - Libek - Rampuše - Kačerov - Libek - 15 km  

� 19. května - město Česká Třebová - 5 km

� 26. května -  Bohousová - Rybná n.Zd. - Vyhlídka - 7 km

� 9. června - autobusem Lidice - Lány

� 23. června - Praha - Sv.Matěj - U Džbánu - Dolní Šárka - Sv.Matěj - 15 km

� 30. června - Suchý vrch - tvrz Bouda - Mladkov - 8 km

Na akcích vitáme všechny občany, kteří chtějí něco udělat pro své tělo 

a zdraví.                                                  Za výbor OST Jaroslav Adámek

Turistické akce 2012



ZPRAVODAJ 5

Ve foyeru, vstupních prostorách krajského 

úřadu v Hradci Králové, byla v těchto dnech 

instalována zajímavá výstava. Je však pouhým 

zlomkem výsledků tvůrčí práce dvou význam-

ných dílen: Krajkářské školy ve Vamberku 

a chráněné dílny o. s. Život bez bariér z Nové 

Paky. 

Představení první

Vamberecká krajkářská škola, jejíž „kořeny“ 

sahají až do roku 1889, je pojem sám o sobě.  

Vždyť tyto umělecké výtvory, dílo českých 

rukou, obdivuje bez nadsázky celý svět!  Ze 

sbírek Krajkářské školy, jediné z tehdejších 

odborných krajkářských škol v bývalém Ra-

kousko – Uhersku, bylo v roce 1929 zřízeno 

Muzeum krajky ve Vamberku.   

V roce 1999 (110 let existence školy v tomto 

městě), jsou rozhodnutím tehdejšího Minister-

stva školství, mládeže a tělovýchovy zrušeny 

nejen Školský ústav umělecké výroby, ale i jeho 

pobočky po celé České republice. K záchraně 

školy přichází město Vamberk, které převádí 

toto školské zařízení pod okresní Dům dětí 

a mládeže v Rychnově nad Kněžnou. Od ledna 

2005 do 30. srpna 2006 byla Krajkářská škola 

součástí příspěvkové organizace Krajka, jejím 

zřizovatelem bylo město Vamberk. Od 1. září 

2006 se stala Krajkářská škola Vamberk or-

ganizační složkou tohoto města. A bude tomu 

i nadále, po tomto údobí existenční nejistoty, 

alespoň doufám – dodává Květoslava Krpačo-

vá, , v současné době radní pro kulturu. 

Zde, na panelech s vystavenými díly, je jen 

zlomek práce krajkářek, od těch nejmenších 

až po ty dospělé, navazuje dál Miroslava 

Šustrová, vedoucí organizační složky města 

Vamberk, zastupující zdejší Krajkářskou ško-

lu. V současné době školu navštěvuje 87 do-

spělých žákyň a žen z Vamberka i širokého 

okolí. Na kroužek paličkování pro děti dochází 

38 děvčátek a 7 chlapců a další do výtvarného 

kroužku, který vede její kolegyně Jana Lango-

vá.

Na otázku - co je zapotřebí k zvládnutí tako-

vého řemesla? Především velká trpělivost, 

musí být také dobrá motorika rukou a ve velké 

míře i dostatek kreativního myšlení, vysvětluje 

Miroslava Šustrová. Ve škole se držíme nejen 

klasických vzorů, ale vytváříme i nové a také 

návrhy, tzv. podvinky, na nichž se paličkuje, 

vytváří Krajkářskou školu. Děti i dospělé tím 

učíme nejen výtvarnému cítění, vkusu, ale i la-

dění barev, celkové estetice pro krásu. Že se 

nám toto úsilí daří, svědčí i zápisy z návštěv-

ní knihy muzea i školy, kde v nejrozličnějších 

jazycích jsou slova vysokého uznání i díků 

za krásný prožitek. 

Představení druhé 

Tím jsou exponáty, rozložené na několika 

stolech i panelech, prezentované o. s. Život 

bez bariér z Nové Paky.  Touto výstavou, vy-

světluje dál jeho vedoucí pracovnice Ilona 

Hylmarová, chceme informovat návštěvníky 

o činnosti našeho sdružení od roku 2005, kdy 

vedle sociálních služeb, kulturních akcí, roz-

sáhlé rekonstrukce areálu novopackého Centra 

Klášter a dalších aktivit máme rovněž uplat-

nění klientů v chráněné dílně, kde se zabývají 

výrobou umělecké a užitkové keramiky, dále 

tvorbou textilií a grafikou. Jedná se o dekora-

tivní a užitkovou keramiku, o pedikové výrob-

ky i další, jako jsou kabelky, dečky, prostírky, 

koberečky s rozličnými motivy včetně hraček 

pro děti. 

Podstata této tvorby je v tom, že dáváme v na-

šem občanském sdružení Život bez bariér pro-

stor lidem s nejrůznějším postižením. Je to pro 

ně obrovská pomoc. Už tím, že nejsou izolo-

váni od společnosti, že nemusejí odkázaně se-

dět doma a hloubat ve své duši o problémech, 

které je tíží. Tímto přístupem jim umožňujeme 

návrat do prostředí, kde mají možnost uplatnit 

nejen své myšlení, um i dovednost, ale také 

trpělivost. Odměnou za jejich snahu, píli je 

pro ně uznání, úsměv i pěkné slovo.  A že tyto 

výrobky, dokážou promlouvat nejen k dospě-

lým, ale i těm nejmenším, dokazuje fakt, že 

jsou dělány nejen šikovnýma rukama, ale i sr-

díčkem, říká s úsměvem sobě vlastním, Ilona 

Hylmarová. 

Dodejme, že realizace této výstavy je pod pa-

tronací poslankyně Ing. Vladimíry  Lesenské 

(ČSSD).   Výstava bude prezentována i na dal-

ších místech v republice, včetně Poslanecké 

sněmovny ČR.                                                 

  -Oh-

Občanské sdružení Laxus se v Krá-
lovéhradeckém kraji stará o uživa-
tele drog a také o veřejné zdraví. 
Pracovníci sdružení například 
sbírají odhozené injekční stříkačky 
a testují uživatele drog na infekč-
ní choroby. Díky tomu patří Krá-
lovéhradecký kraj k bezpečnějším 
místům.
Pracovníci Centra terénních pro-
gramů Královéhradeckého kraje 
testovali během léta uživatele drog 
v Královéhradeckém kraji na in-
fekční choroby. O výsledcích akce 
nás informovala Markéta Manová, 
vedoucí centra: „Během léta jsme 
prováděli mezi uživateli drog testy 
na žloutenky typu B a C a také vir 
HIV. Dlouhodobě víme, že člověk, 
který bere drogy, zajde k lékaři 
málokdy a tak často ani neví, že 
se nějakým infekčním onemocně-
ním nakazil. Proto se snažíme být 

tím, kdo případná rizika zachytí 
včas a upozorní na ně. Naštěstí 
se ukázalo, že mezi našimi klienty 
moc nakažených není. Ve srovnání 
s obvyklým tvrzením, že 30 až 40 
procent injekčních uživatelů drog 
má žloutenku, jsme zaznamenali 
zhruba poloviční čísla. Navíc ně-
kteří naši klienti o případném one-
mocnění věděli již z minulosti.“ 
Pracovníci občanského sdružení 
Laxus tak potvrzují, že Králové-
hradecký kraj patří díky dlouho-
době fungujícím službám, které se 
o drogově závislé starají, mezi bez-
pečnější regiony. „Dlouhodobá 
péče o uživatele drog a jejich 
blízké se vyplácí,“ tvrdí Markéta 
Manová. „Kdybychom se do měst 
Královéhradeckého kraje nevydá-
vali s našimi službami pravidelně 
již od roku 1996, byla by situace 
mnohem horší,“ dodala.

Výsledky několika desítek testů 
ukázaly, že nejčastější infekční 
chorobou mezi uživateli drog je 
žloutenka typu C. Pracovníci sdru-
žení přitom nezaznamenali žádný 
případ nakažení žloutenkou typu B 
a naštěstí také ani jeden test nerea-
goval pozitivně na vir HIV, původ-
ce smrtelného onemocnění AIDS. 
Testování, které pracovníci sdruže-
ní Laxus provádí, je rychlé a pře-
devším anonymní. Pro mnoho uži-
vatelů drog je tak dostupnější, než 
kdyby se museli vypravit k lékaři. 
„Často se stává, že naši klienti ze 
strachu k lékaři vůbec nedorazí. 
Pro některé z nich jsme tak jedinou 
možností, jak zjistit, zda se nenaka-
zili. Pokud se tak stane, dostanou 
od nás potřebné informace, napří-
klad, na kterého lékaře se mají ob-
rátit, co dělat a jak se chovat, aby 
nemoc nešířili dál. Pokud test vy-

jde negativně, poskytujeme jim in-
formace, jak se nákaze v budoucnu 
vyhnout a všechny pak samozřejmě 
zveme na pravidelná přetestová-
ní,“ dodala Markéta Manová.
Centrum terénních programů Krá-
lovéhradeckého kraje je jedním ze 
dvou center sdružení Laxus, která 
poskytují své služby na zakázku 
Královéhradeckého kraje. Aktivita 
je součástí individuálního projektu 
Služby sociální prevence v Králo-
véhradeckém kraji (www.socialni-
projekty.cz). Projekt Centra terén-
ních programů Královéhradeckého 
kraje je financován z prostředků 
ESF a státního rozpočtu ČR pro-
střednictvím Operačního progra-
mu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Více informací o Laxus o. s. (služby 
pro klienty, kontakty): http://www.
laxus.cz/

Aktivita je součástí individuálního projektu Služby sociální prevence v Královéhradeckém kraji (www.socialniprojekty.cz).

 

Projekt Centra terénních programů Královéhradeckého kraje je financován z ESF a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Výstava tvořená umem i srdcem

Žloutenky a HIV v kraji? Laxus hlásí relativní klid



6 ZPRAVODAJ

MC VAMBERECKÝ DRÁČEK o.s.
Mateřské centrum pomáhá rodičům 

aktivně prožít čas strávený společně 

s dětmi. Srdečně zveme všechny rodi-

če, prarodiče či jiné opatrovníky, aby 

se svými dětmi přišli do herny v pří-

zemí Městské knihovny, kde probíhá 

následující pravidelný program:

� Každou STŘEDU probíhá 
od 09:00 hodin do 11:30 hodin 
„HERNIČKA“. Zveme všechny 

hravé děti do našeho MC. V průběhu 

celého dopoledne je dětem přístupna 

herna se spoustou hraček, doprovod si 

může posedět u čaje či kávy a popo-

vídat si o radostech i starostech, které 

péči o naše ratolesti doprovázejí.

� Informace o činnosti a akcích 

MC Dráček lze získat na interne-

tové adrese http://mcdracek.word-

press.com a na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

Zprávy z činnosti:

� OPIČÍ OLYMPIÁDA – 19. 11. 
jsme měli v 9.30 hodin sraz v tělo-
cvičně ZŠ ve Vamberku. Pro děti 

zde byla připravena „opičí dráha“. 

Na trase jsme měli několik různých 

stanovišť. Využili jsme snad veškeré 

náčiní, co nám tělocvična poskytla. 

Děti lezly po žebřinách, klouzaly se 

po lavičce, skákaly na trampolíně, 

běhaly slalom, plazily se pod liánou 

z provazů, procházely po kladině, ty 

zdatnější dělaly kotrmelce a ostatní 

válely sudy na žíněnkách, házely 

míče na cíl a tak dále. Opičí dráha 

byla přizpůsobena už dětem od 2 let, 

samozřejmě v doprovodu dospělé 

osoby. Když jsme se na dráze do-

statečně vydováděli, přičemž někteří 

šikulové ji ve stanoveném čase stih-

li absolvovat i vícekrát, ještě jsme 

využili zázemí tělocvičny a zahráli 

si pár sportovních her. Naši malí 

„DRÁČCI“ byli moc šikovní, tak si 

každý z nich za odměnu odnesl me-

daili a sladkou dobrotu. Vzhledem 

k účasti 25 dětí považujeme tuto 

akci za vydařenou a těšíme se, že se 

na dalších akcích našeho MC opět 

sejdeme v tak hojném počtu.

Děkujeme tímto  paní  Šárce  Ma-

tyášové za pomoc s organizací celé 

akce a za ochotu a čas, který nám 

věnovala.

� PŘEDVÁNOČNÍ  ARANŽO-
VÁNÍ – Možná, že máte občas chuť 

vytvořit něco, co by rozjasnilo ur-

čité místo u Vás doma, nebo chcete 

vytvořit květinovou dekoraci pro 

někoho blízkého. My jsme se 23. 

11. dopoledne sešli v našem MC, 

abychom si společně vyzkoušeli, jak 

správně naaranžovat vánoční výzdo-

bu, adventní věnec či svícínek apod. 

Zjišťovali jsme, jaký materiál je pro 

aranžování nejlepší nebo jaké tech-

niky je možné pro dané téma použít. 

V dnešní uspěchané době nám mnoh-

dy nezbývá mnoho času na bezpro-

střední styk s přírodou, proto bylo 

velice zajímavé sledovat maminky 

i děti, které si zrovna nehrály v herně, 

s jakou radostí si z přírodnin vytváří 

svůj vlastní výrobek. Aranžování má 

mnoho stylů a technik. Pronikli jsme 

úspěšně do tajů kompozice a kombi-

nování barev. Mnozí z nás si uvědo-

mili, že aranžování květin a dalších 

darů přírody nám umožňuje vytvářet 

netušené množství různých aranžmá, 

rozšířily se nám znalosti o používa-

ných rostlinných materiálech, postu-

pech a technikách a už nyní se těšíme 

na další příležitost se společně sejít 

na příští dílničce.

Plánované akce 

prosinec:

� PŘEDVÁNOČNÍ NADÍLKA – 
21. 12. od 9.30 hodin. Také jste zvě-

daví, zda byly děti v našem MC hodné 

a mohou se tedy těšit, že jim Ježíšek 

nadělí nějaké nové hračky?! Přijďte si 

s námi pohrát, posedět, zpívat koledy 

a nahlédnout pod stromeček.  

� Doprovodný program bude vždy 

vyvěšen na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

� Poplatky: HERNIČKA:  10,-  Kč/

den, člen 5,- Kč/den 

Těšíme se na Vás



ZPRAVODAJ 7

DDM VAMBERK

PODĚKOVÁNÍ
Kluci z kroužku „Kamarád po-

čítač“ byli velmi zvědaví, co 

takový počítač v sobě ukrývá. 

Sama bych se do rozdělání PC 

nikdy nepustila, a tak jsem požá-

dala pana Sloupenského, zda by 

klukům umožnil do „střev“ PC 

nahlédnout. Z původně malého 

nahlédnutí se stala úžasná před-

náška. Proto bych touto cestou 

ráda poděkovala panu Sloupen-

skému za jeho ochotu a vytrvalé 

odpovědi zvídavých kluků.

PODZIMNÍ KRATOCHVÍLE

O PRÁZDNINÁCH
Ve dnech 26. - 27. října se to dětmi v Domě dětí jen hemžilo. Přes den si tu 

děti vyráběly z listí malé dekorace a zahrály různé hry. K obědu si uvařily 

kuřecí řízečky s bramborama.

Ten, kdo měl aspoň trochu odvahy, přišel na „Tajemnou noc“. Spát se sa-

mozřejmě nikomu moc nechtělo, a tak baterky blikaly do pozdních hodin.  

Když už konečně všichni usnuli, přišlo probuzení a každý se dočkal malé 

výpravy po světýlkách ke kouzelnému stromu. Tam si  podle svého přání 

vybrali svítící náramek. 

I když celý den a noc vytrvale pršelo, v našem „domečku“ si to užily nejen 

děti, ale i Štěpka s Verčou.

MARTINSKÉ PEČENÍ

12.listopadu 

od 9.00-12.00 hodin
Děti nechaly doma mamku va-

řit a taťku trochu prospat a přišly 

k nám do domečku upéct  si pravé 

MARTINSKÉ ROHLÍKY. Pokud si 

je nesnědly, tak je s receptem ve vy-

robeném košíčku přinesly  domů. 

Dozvěděly se něco o této tradici, 

vyrobily si z keramiky dárek pro 

potěchu a pobavily se s kamarády. 

I pro nás to bylo pěkně prožité so-

botní dopoledne.

PŘIPRAVUJEME
Nemáš dáreček pro své milé a máš jen málo peněz? Přijď do DDM 

na Dárečkování - 12.12. v pondělí od 15.30 do 16.30 hod. 1.skupina           

od 16.30 do 17.30 hod. 2.skupina. Cena: 30,-Kč

KRÁSNÉ VÁNOČNÍ CHVÍLE, PEVNÉ ZDRAVÍ  
A ÚSPĚŠNÝ ROK VÁM VŠEM  

PŘEJÍ ŠTĚPKA A VERČA !

Takhle nám o prázdninách chutnalo

KRÁSNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ, 
HODNĚ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ A POHODY 
V NOVÉM ROCE PŘEJE SVÝM ČTENÁŘŮM 
REDAKČNÍ RADA



8 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

Netradiční výuka na Hradě
Máme na mysli Pražský hrad, kam se zájemci z řad žáků 4., 5., 6. a 9. 

roč. vydali 18. 11. na exkurzi.  Dva autobusy je dovezly do ulice Jelení 

k Pražskému hradu, kde na ně čekaly dvě průvodkyně. V areálu Pražského 

hradu si prohlédli katedrálu sv. Víta, Starý královský palác, Basiliku sv. Jiří 

a nově opravenou Zlatou uličku. Poté sešli Nerudovou ulicí přes Karlův 

most na Staroměstské náměstí a přes Václavské náměstí došli k přistave-

ným autobusům. Smog, který se držel v těchto dnech nad celou Českou 

republikou se rozplynul a i z fotografie je patrné, že také počasí přispělo 

ke krásnému zážitku z poznání nejvýznamnějších památek Prahy.

Exkurze do Polska
Dne 11.10.2011 se 7 žáků ZŠ ve Vamberku sbalilo a vyrazilo s 8. a 9. tří-
dou kostelecké Základní školy na dvoudenní exkurzi do Polska. Asi v 1:30 
ráno se „Vamberáci“ sešli na náměstí u kašny a chvíli čekali na autobus 
s kosteleckými žáky. Plní očekávání jsme nastoupili a odjeli směr Pol-
sko, kam jsme dojeli  kolem páté hodiny ranní.  Naší první zastávkou 
byly solné doly ve Vieličce. Při zhruba dvouhodinové prohlídce jsme se 
skvěle bavili a obdivovali přírodní jev. Odpoledne jsme navštívili krá-
lovský hrad Wawel v Krakově, kterým nás provázela polská průvodkyně 
a překládala paní učitelka nebo žáci. Ve stejný den jsme ještě navštívili 
velké náměstí v Krakově, kde si mnozí z nás koupili suvenýry na památku. 
Potom jsme se ubytovali v hostelu a pomalu se seznamovali s vrstevníky. 
Další den jsme už kolem osmé byli na cestě směrem k Osvětimi.  Byli 
jsme překvapeni místem, kde miliony lidí trpěly. Po dvouhodinové velice 
zajímavé prohlídce jsme plni smíšených zážitků odjížděli. Do Vamberka 
jsme dorazili kolem 19. hodiny. Se všemi jsme se rozloučili a zdárně od-
cházeli domů.
Děkujeme za krásný výlet.                               

   Sepsaly: Dominika a Jana

Fotka byla použita se svolením p. učitelky ze ZŠ Kostelec nad Orlicí

V listopadu proběhl bazar zimního 

sportovního vybavení – lyže, přeskáče, 

hůlky, kombinézy, oteplováky a další. 

Nápad vznikl proto, aby rodiče dětí 

z druhého stupně mohli za přijatel-

nou cenu koupit vybavení na lyžařský 

výcvik. Jsme potěšeni, že tento nápad 

byl využit a setkal se s velmi kladnou 

odezvou nejen u rodičů starších dětí, 

ale i u mladších ročníků. Výtěžek byl 

použit na koupi lyží do školy, které si 

budou moci  na lyžařský výcvik za po-

platek děti vypůjčit.

Již teď jsme dostávali dotazy, zda 

se tento bazar uskuteční i příští rok 

a s radostí můžeme potvrdit, že bude 

zařazen do plánu KRPŠ na školní rok 

2011/2012. 

Děkujeme za Váš zájem a těšíme se 

na Vaši společnost na další akci -  Ro-

dičovský školní ples, který se koná 

20.1.2012.

Věnuj mobil
Tak zní název projektu, kterého se naše škola v rámci Recyklohraní už dru-

hým rokem účastní. Vysloužilé mobilní telefony, které by mohly ještě po-

sloužit těm, kteří je potřebují, leží doma v šuplících a není pro ně využití. 

Prostřednictvím společnosti Asekol se část těchto mobilních telefonů dosta-

ne k dětem do dětských domovů a ty telefony, které již ,,oživit“ nepůjdou, 

přijdou k zasloužené recyklaci. Za každý mobilní telefon (funkční i poško-

zený) získá škola do projektu Recyklohraní 3 body a tři nejúspěšnější školy 

získají zážitkové výlety dle vlastního výběru (hodnotícím kritériem bude 

poměr počtu sebraných telefonů na žáka konkrétní školy). Jestliže i u vás 

doma leží nějaký mobilní ,,vysloužilec“, můžete jej odevzdat panu školníko-

vi nebo službě ve vestibulu. Projekt trvá do konce ledna 2012.

Odměnou za Recyklohraní pingpongový stůl
Již od září 2008 je naše škola zapojena do projektu Recyklohraní, se kterým 

nejen sbíráme baterie, elektrozařízení a mobily, ale rovněž plníme různé 

ekologické úkoly. Dosud nám bylo připsáno přes 6 000 bodů, za něž byl 

objednán stůl a pálky na ping pong, které budou moci naši žáci využívat.                                                                  
Jitka Rykalová

KRPŠ – bazar zimního 
sportovního vybavení



ZPRAVODAJ 9

První oddíl Junáku ve Vamberku 

působil již v roce 1916.  Další oddíl                                                                  

od roku 1945 až do doby zákazu 

v roce 1948. Další generace měla 

pouze krátkou historii v letech 

1968-69. 

V sobotu 19. 11. 2011 jsme pozvali 

na naši základnu „Domeček“ všech-

ny, kteří v Junáku působili a něco 

v něm prožili, aby s námi zavzpo-

mínali na roky strávené ve svých 

oddílech. Vyprávění tří generací 

bylo pro všechny zajímavé, zábavné 

a tak trochu dojemné, Skautů z oddí-

lů poválečných – bratři Pepek Hynek 

a Riki a sestra Bořková vzpomínali 

na poválečná léta, která jsou pro nás 

dobou tak trochu dost vzdálenou 

a těžko si představitelnou. Také další 

členové oddílu z roku osmašedesá-

tého Rosťa Viďourek, Jarda Vašátko 

a Láďa Frejvald vzpomínali na svo-

je klukovská léta. Zavzpomínali si 

všichni a se zájmem si prohlédli fot-

ky, které jim připomněli všechny své 

kamarády z oddílu i akce, kterých 

se zúčastnili. Chtěli bychom i Vás, 

Vamberky seznámit s naší historií, 

na kterou jsme právem hrdi.

POČÁTKY SKAUTINGU 

VE VAMBERKU 

Ze vzpomínání našich 

pamětníků…

Historie skautingu ve Vamberku 

má dlouhou historii. První skautský 

oddíl byl ve Vamberku založen již 

za první republiky. Skauti si ten-

krát v lese u Sv. Prokopa postavili 

srub. Z této doby se nám dochovala 

skautská vlajka, bohužel nám chybí 

jakékoliv další informace.

Na konci druhé světové války 

po vypuknutí Pražského povstání 

5. května se oživilo dění i na rych-

novsku. Vamberečtí skauti 7. května 

pomáhali při odzbrojování menších 

skupin Němců, zajišťovali odnášení 

zabavených zbraní do textilní továr-

ny na nábřeží.

Po ukončení války se tři týdny ne-

pracovalo, a tak mládež i místní 

skauti chodili do ležení sovětských 

vojáků, které se nacházelo v pro-

storu dnešních garáží za nádražím. 

V srpnu roku 1945 se již Vamber-

kem promenovali skauti v krojích, 

byla to neuvěřitelná a rychlá obroda 

za války zakázané organizace.

Chlapce vedl Miloš Vyskočil místní 

holič (svoji provozovnu měl v pro-

storách dnešního Muzea krajky) 

a dívky vedla Marie Hlaváčková.

První rok měli klubovnu v Lido-

vém domě u vambereckého nádraží. 

Později se scházeli v klubovně dole 

u řeky nebo v lesní boudě.  Klubov-

na byl vlastně rozebraný a znovu 

postavený srub skautů z první re-

publiky z lesa u Sv. Prokopa. Poz-

ději zde též vznikl oddíl vodních 

skautů, které vedli Drahoš a Luděk 

Kloučkovi. Oddíl mladých děvčat 

měl základnu v dřevěném domku 

u silnice, dnes u domu Futterových 

nad náměstím, kde byla původ-

ně prodejna čalounických potřeb 

a školních brašen. 

Některá ze jmen skautů té doby: 

Zdeněk Rykr (po studiu lékárník 

ve Vamberku), Kubias řečený Ku-

biásek pro menší postavu, Jiří Ží-

dek, Josef Lejsek a ještě Vavruška 

a František Pazourek. Z děvčat 

můžeme jmenovat: Růženu Jele-

novou, Bedřišku Maškovou, Mirku 

Hynkovou – Bořkovou, Mirku Su-

chánkovou – Francovou, Růženu 

Horákovou – Pemlovou, Jarču No-

vou – Kubovou, Boženu Halbrštáto-

vou – Ročkovou, Vlasta Čižinskou 

– Pokornou, Jaruška Bezdíčkovou 

– Petruželovou.

Koncem června se konala výprava 

na Jahodov. Zde se skauti kato-

lického vyznání venku zúčastnili 

mše svaté, kterou venku u kaple 

sloužil pan farář. Ostatní na ně če-

kali na louce a odsud pak společ-

ně pokračovali do Včelného lesa 

a na Ivanské jezero.

Na další akci, kterou byl ve Vam-

berku Dětský den 26. 8. 1945, už 

defilovali skauti v krojích ulice-

mi města, právě tak jako později 

na výročí založení Československé 

republiky 28. 10. 1945.

V roce 1946 se vamberečtí skauti 

zúčastnili celonárodního Jamboree 

v Josefově u Jaroměře.

HISTORIE SKAUTINGU

VE MĚSTĚ VAMBERKU
ORGANIZACE JUNÁKU - SKAUTI - LETOS SLAVÍ 100. LET OD SVÉHO VZNIKU

Nás, skauty, potkáváte ve Vamberku už dvacet let. Za tu dobu prošlo 
naší organizací stovky dětí, které s námi strávily svůj volný čas a my 
pevně věříme, že naše skautské zákony mají stále uvnitř svých srdcí.
Málo kdo z Vamberáků však ví, že skauting není ve Vamberku pouze 
módní záležitostí po sametové revoluci, ale má dlouhou historii.



10 ZPRAVODAJ

Doprava na Jamboree probíhala 

ve slavnostně vyzdobených do-

bytčácích – nákladních vagónech. 

Nálada byla povznesená, hodně se 

zpívalo a jedl se guláš.

Slavnostní přehlídku vykonal gene-

rál Ludvík Svoboda.

Letní tábory se pak pořádaly na Ha-

mernici, kde skauti dokonce zakou-

pili domek jako základnu. Bratr 

Vyskočil si zde též zakoupil domek 

a po něm sem jezdil i jeho syn.

Poslední tábor v roce 1948 pořádali 

v rámci pomoci republice na Proru-

bách, kde měli pomáhat se sklizní 

na polích. Tábor ale celý propršel 

a pomoc se nekonala.

Na jaře roku 1949 byl skaut zrušen 

a na svátek Svatého Jiří, který je 

patronem skautů byla ustavena pi-

onýrská organizace.

SKAUTING V LETECH 

1968 – 1971

V tomto období vznikl ve Vamber-

ku chlapecký oddíl vedený bratrem 

Vikem, kterému pomáhal bratr Vi-

ďourek. Oddíl měl asi dvacet čle-

nů a patřil pod skautské středisko 

v Potštejně. Jedna z družin se jme-

novala Bobři.

Klubovnu měli naproti vamberec-

kému mostu, hospodě u Jeřábko-

vých.

Schůzky rádi trávili u zbytků zákla-

dů skautského srubu nahoře v lese 

nad Vamberkem poblíž Svatého 

Prokopa, kde hráli rozmanité hry 

v přírodě. Také chodili na Liščí doly 

ke studánce.

Výpravy pak pořádali na Plačtivou 

skálu, na tábořiště na druhé straně 

řeky u srubu Kamarád u Sopotnice 

a do Jůlinčina údolí. Jedna z výprav 

v té době byla i na pevnost Haničku. 

Tábory pořádali stejně jako pová-

lečná generace v Hamernici.

Kluci byli velmi rozdílného věku, 

tenkrát sem chodili: Jarda Brodina, 

Rosťa Viďourek, Jarda Vašátko, Láďa 

Frejvald, kluci Málkovi a další.

Vzhledem k počtu i době žili přede-

vším místním skautským životem, 

který byl opět brzy ukončen léty 

normalizace.

SKAUTING OD ROKU 1990 

Naše novodobá historie…

V lednu 1990 došlo díky iniciativě 

Ládi Frejvalda a Boženy Frimlové  

ke znovuobnovení Junáku ve Vam-

berku. Láďa s Božkou kolem sebe 

soustředili další nadšence – Jardu 

Vašátka, Vráťu Sokola, Lenku Frej-

valdovou, Pepa Lauka, později pak 

Dušana Štarka – z nichž v té chvíli 

nikdo netušil, že skauting ovlivní 

nejen jejich život, ale i život jejich 

rodin na další desetiletí. 

Na jaře byl uspořádán nábor dětí 

do skautu v místním kině (za samo-

obsluhou). Vzniklé oddíly patřily 

pod středisko Junáku Potštejn stejně 

jako v předchozích dobách.

V létě 1990 uspořádali první tábor 

spolu s potštejnskými skauty a skau-

ty z Jablonného n. Orl. v Helvíkovi-

cích u Žamberka.

V roce 1990 získali vamberečtí skauti 

prostory pro svou klubovnu na Huso-

vě náměstí, v budově dnešní restaura-

ce Steak Bar. Odsud vyráželi na své 

výpravy za dobrodružstvím. Praktic-

ky každý všední den byl některý z od-

dílů v klubovně, protože o skauting 

byl velký zájem a hlásilo se mnoho 

dětí.  Vzhledem k počtu členů – skau-

tů začali vedoucí uvažovat o vzniku 

vlastního střediska ve Vamberku. 

1. 1. 1991 začalo středisko Vamberk 

působit jako samostatný subjekt 

a tím začíná nová historie Junáku 

ve Vamberku. Středisko za ta léta 

pořádalo mnoho akcí: brigády v lese 

i na poli, čištění příkopů u příjezdo-

vých silnic do města na Den Země, 

účastnilo se různých akcí organizo-

vaných městem. Již několik let Vám 

přinášíme Betlémské světlo do Va-

šich domovů. Pro všechny vamebe-

recké děti je již tradičně pořádaná 

předmikulášská akce „Poklad čerta 

Kleofáše“, kterého seúčastní kolem 

stovky dětí. Letos jsme poprvé uspo-

řádali Dětský den na Vyhlídce, kde 

jenom bránou do pohádkového lesa 

prošlo více než 280 dětí. 

To jsou však třešničky na dortu. Již 

dvacet let se každý týden pravidel-

ně scházejí oddíly, každý měsíc pak 

podnikají víkendové výpravy. Něko-

likrát do roka se pořádají střediskové 

akce. Jednou za rok se oddíly setkají 

s ostatními středisky na Svojsíko-

vých závodech, aby si všichni po-

měřili své znalosti. Oddíly se účastní 

celorepublikových akcí s ostatními 

skauty.

Vyvrcholením skautského školního 

roku je letní tábor, který jsme letos 

pořádali již po jednadvacáté. Za ta 

léta jsme vystřídali různá místa v na-

šem kraji. Po prvním táboře v Hel-

víkovicích, přichází tábor v Bystrci 

u Jablonného n. Orl., několik tábo-

rů v Deštném v Orlických horách, 

ve Skuhrově nad Bělou, Potštejně, 

jeden tábor u rychnovských skautů, 

na Zlatěnce, pak zpět do Potštejna 

a letos pak tábor v Rybné nad Zdob-

nicí. 

Vedoucí oddílů a střediska absolvují 

různá školení a zkoušky (rádcov-

ský kurz, zdravotnický, čekatelské 

zkoušky, vůdcovské zkoušky, porad-

ní skály, lesní školu), aby měli dosta-

tečné vzdělání pro vedení dětí.

Činnost střediska by nemohla fungo-

vat bez několika důležitých aspektů.

Prvním je potřeba patřičného záze-

mí. V říjnu 1992 získalo středisko 

od města pozemek s malým dom-

kem, kůlnou a včelínem u koupaliště 

za řekou. Zcela ideální místo pro čin-

nost dětských oddílů. Aby toto místo 

odpovídalo našim představám, bylo 

zde za všechny roky odvedeno hodně 

práce. Ještě v roce 1993 byly kůlny 

u domku zbourány a na jejich místě 

vyrostla zděná stavba pro sklad ma-

teriálu a vybavení pro tábory. Vlastní 

domek, nazývaný „Domeček“ dostal 

novou fasádu i střechu a jeho vnitřní 

vybavení bylo úplně předěláno. Ze 

včelína se stal zálesácký srub oblo-

žený půlkulatinou. Zadní stěna byla 

zcela vybourána a místo ní postave-

na cihlová zeď, ve které byl vestavěn 

vnitřní a venkovní krb. Kolem ven-

kovního krbu byla vystavena pergola 

zbudovaná z kamenů s konstrukcí pro 

letní zastřešení. Za domkem byla po-

stavena železobetonová zeď s odvod-

něním. Po celá léta bylo nutné naši 

nemovitost udržovat v pořádku. V le-

tošním roce díky dotaci Královehra-

deckého kraje dostal náš „Domeček“ 

opět nový kabát. 

 Na naší základně za ta léta prožili 

mnoho krásných chvil, akcí, pře-

spání a hezkých setkání možná i ně-

kdo z Vás, kteří právě vzpomínáte 

s námi.

Středisko by nemohlo fungovat bez 

finanční podpory. Především díky 

Městu Vamberk máme svoji základ-

nu a můžeme si dovolit její provoz. 

Dalším naším přínosem jsou dotace 

Junáku a v tomto roce i dotace Krá-

lovéhradeckého kraje, díky nimž 

jsme mohli provést opravu fasády 

a uspořádat některé akce. 

Středisko by však především ne-

mohlo fungovat, kdyby nebylo pár 

posledních nadšenců, kteří jsou stále 

ještě ochotní svůj volný čas věnovat 

dětem a vzít na sebe zodpovědnost. 

Za dvacet let střediskem prošlo 

v podstatě pár dospělých, kteří s dět-

mi pracovali. Bohužel nám chybí 

generace našich „dnes“ již třicátní-

ků, kteří s námi strávili první roky 

budování naší základny i naší image 

organizace Junáku.

Při letošním 100. výročí skautingu 

doufáme, že skautská historie se 

v nadcházejícím novém století už 

bude psát bez přerušení.

A zároveň si přejeme, aby vam-

berečtí skauti oslavili 100. výro-

čí od založení skautského oddílu 

ve Vamberku v roce 2016.

Dušan Štark, 
Lenka Frejvaldová



ZPRAVODAJ 11

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Nové knihy - prosinec 2011
BELETRIE  PRO SVÁTEČNÍ
VOLNÉ DNY
� BRETON, Barbara: 
    Na druhý pokus
Příběh mladé ženy, která zůstala sama a ztrácí na-

děje do budoucnosti...

� CLEAVE, Paul: Čistič
Působivý a poutavě napsaný román, který přináší  

náhled do mysli sériového vraha.

� CHERRYH, C.J.: Průzkumník
Další dí z cyklu Atevi. Hvězdná loď Phoenix se 

po roce cesty blíží ke stanici.

� CHRISTIE, Agatha: Expres do Plynouthu
Kniha určená studentům angličtiny, text je bilin-

gvní.

� KUŤÁK, Jaroslav: Konec hada
Ženě středního věku se ze dne na den převrátí 

život naruby ...

NAUČNÁ LITERATURA
� KAVČIAK, Vladimír: Tu rybu jsem nechytil!
Ota Pavel ve vzpomínkách syna Jana a bratra 

Huga.

� LA NEVEZ, Catherine: 
    Brusel, Bruggy, Antverpy a Gent
Turistický průvodce po belgických městech.

� JANÁČ, Marek: Divnopis 2. 
Další díl, který přináší vysvětlení názvů obcí.

„Co nejlepšího může člověk mít?
Moudrý a spravedlivý život žít…“
Zkusme se na chvíli zastavit. Zkusme se přesu-

nout o dva tisíce let nazpět do dob našich před-

ků, jejichž krev koluje v našich žilách dodnes 

– ať chceme či nechceme. 

Keltové. Milovali Slunce jako dar života, mi-

lovali přírodu, uctívali její zákonitosti. V jejich 

světě byl posvátný každý strom, každá hora, 

potůček, skála. Věřili a věděli, že nelze žít bez 

pokorného přijetí přírodních zákonů. A tak také 

žili…Stateční, odvážní, nebojácní. Krásní – 

ztepilí mužové, nádherné ženy. Modroocí, pla-

vovlasí. Schopní bojovníci, hrnčíři, kovotepci, 

zemědělci. Pracovití. Milující krásu, květiny, 

hudbu, tanec, zábavu. Nadevše milující svou 

rodinu, svůj rod, svůj kmen.

S našimi malými čtenáři jsme se i letos sešli 

za chladné noci listopadového novoluní. V den, 

kdy v keltském období končí světlá polovina 

roku a začíná temná polovina roku nového. 

Vláda tmy začíná. SAMAIN, SAMUHIN,SA-

MHAIN - svátek zesnulých, svátek duchů.(V 

dnešní době znám jako Svátek všech svatých či 

chcete-li Halloween). Čas, kdy se duše našich 

zesnulých předků nakrátko vracejí do našeho 

světa, aby pomohly přátelům a potrestaly zlo.

„Zaklínám tě oblohou, zaklínám tě zemí. Vo-

lám tě vzduchu na pomoc. Vzdušný živle, ozvi 

se mi. Zkouška, jež čeká mě, ať dobře dopad-

ne“. Dvacet čtyři malých Keltů mělo nesnadný 

úkol – nalézt s pomocí duchů v místě vamber-

ského oppida vzkazy moudrého keltského krá-

le. Za pomoci druida, nebojácných keltských 

žen a půvabných tanečnic však vše zvládli 

dokonale.

Rodové kmeny „Scawens“(Stateční), „Vyvy-

ans“ (Děti země) a „Bethag“ (Potomstvo živo-

ta) dokázaly nejen svou zručnost a um při výro-

bě amuletů, nejen svou obratnost při bojových 

keltských hrách. Dokázaly především svou sta-

tečnost a odvahu, díky které zdolaly s menším 

či větším sebezapřením temné nástrahy noci 

a objevily ony vzácné ukryté vzkazy, které jsou 

platné dodnes.

Měly by být.

Děkujeme, milé děti. Na vaše přání posíláme 

nalezená moudra dál.

VZKAZY KELTSKÉHO KRÁLE SENONA

* V mé zemi nesmí nikdo hladovět.

* V mé zemi nesmí nikdo žíznit.

* V mé zemi není místo pro závist a zákeřnost.

* V mé zemi pomáhá silnější slabšímu.

* V mé zemi vítězí láska nad nenávistí.

* V mé zemi vítězí pravda nad lží.

* V mé zemi vítězí radost nad smutkem.

* V mé zemi vítězí dobro nad zlem.

* V mé zemi vítězí rozum nad hloupostí.

Krásný rok 2012 nám všem.

Za Městskou knihovnu Vamberk 

Jaroslava Martinová

KELTSKÁ NOC ROKU 2011

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se podíleli 
na přípravě dětské akce v knihovně s názvem - 
Keltská noc. I přes nepřízeň počasí byl připra-
ven skvělý program, kterým byl uchvácen nejen 
můj syn, ale všechny děti, které se ho zúčastnili. 
Syn strávil úžasný večer ve společnosti rytířů, 
Druidů, hraní a fantazie a odnesl si nádherné 
zážitky. Už se těšíme na další Vaše aktivity.
                                                      Naďa Dubánková



12 ZPRAVODAJ

Několik zpráviček z našich školiček
Naše povídání o listopadových 

dnech ve školce VODNÍČEK vás, 

milí čtenáři, zastihuje uprostřed 

největšího chystání na vánoční 

svátky. Chápeme, že každý teď hle-

dí spíše dopředu ke Štědrému dni 

a tak nabízíme jenom malé ohléd-

nutí. V posledním podzimním mě-

síci děti ze třídy Rybiček společně 

s žížalou Julií prozkoumávaly pole 

a louky. Od polních plodin pak 

přešly k daleko větším rostlinám 

– stromům. Zkoumaly stromy list-

naté i jehličnaté, vysvětlovaly si 

rozdíly a naopak hledaly, co mají 

společného. Ve třídě Žabiček také 

ještě dozníval ekologický projekt, 

ale ukázka ptačích zástupců „So-

vího království“ je natolik zaujala, 

že jeden blok věnovaly pouze jim. 

Ostatně, tato vzácná návštěva se lí-

bila všem dětem i dospělým z celé 

školky. Kdepak by se nám poštěsti-

lo prohlédnout si zblízka sovu sněž-

nou, pohlédnout do očí živé sově 

pálené alias Rozárce z pohádky Tři 

oříšky pro Popelku či pohladit výra 

velkého! Není divu, že byli nadšení 

všichni. Krásný zážitek jsme měli 

také z pohádky v MKS „Zimní 

příhody včelích medvídků“, která 

nás pomalinku vtáhla k přicháze-

jící paní zimě. Ale abychom ještě 

nezapomněli na listopadové hrátky 

ve třídě Šnečků. Tam si děti nejprve 

v bloku nazvaném „Paleček a jeho 

kamarádi“ povídaly nejen o tom, 

jak se jmenují naše prstíky a po-

rovnávaly různé druhy šišek, ale 

především se přesvědčily o tom, jak 

je dobré, když si kamarádi, a vlast-

ně všichni lidé, pomáhají. To blok 

„Míček Flíček a drak Mrak“ je zase 

nabádal k opatrnosti před cizími 

lidmi. Pro nás, učitelky, je však 

dost smutné, že takto malým dětem, 

které přicházejí na svět s naprostou 

důvěrou k dospělým, musíme jejich 

čisté vidění světa zkalit.  Abychom 

si spravili náladu a viděli život z té 

lepší stránky, začali jsme se raději 

pomalu chystat na Vánoce. Před-

školáci si  na prvním keramické 

tvoření v Domě dětí vlastnoručně 

(a trochu s pomocí paních vychova-

telek) vyrobili andílka. Šnečkovské 

vánoční těšení začalo zase „Zvo-

nečkovým cinkáním“, tedy týdnem 

věnovaným zvonečkům. Nejprve se 

jeli podívat do Kostelce nad Orlicí 

do zvonařství a pak si o zvonečcích 

povídali, poslouchali je a vyráběli. 

Zvonečky nás nejen uvedly do času 

adventního, ale provázely nás ce-

lým prosincem.

Jak nám to v něm znělo se však 

dozvíte až v novém roce. Tak ať se 

v něm sejdeme všichni v pohodě 

a ve zdraví.

Kolektiv MŠ Vodníček



ZPRAVODAJ 13

Tento měsíc nám přál, co se týče 

krásného počasí, takže jsme vyu-

žívali zahradu i odpoledne, se za-

mykáním zahrady jsme nemuseli 

spěchat, až v závěru měsíce jsme ji 

konečně zamkli.  

Listopad byl ve znamení tématu 

stromy na podzim a zvířata v lese.  

Naše „Kuřátka” měla téma pohádku 

„O veliké řepě“, poznávala barvičky, 

pozorovala změny v přírodě, promě-

nila si třídu v les a učila se rozlišovat 

listnaté a jehličnaté stromy. Háda-

li jsme hádanky a seznamovali se 

s písničkami. Kreslili stromy a dole-

povali jim barevné listí., modelovali, 

posilovali jsme jemnou motoriku 

rukou a prstů.    

Děti ze „Žabiček”se věnovaly téma-

tu „Když kaštany padají“, ve kterém 

poznávaly stromy a jejich plody. Ur-

čovaly stromy listnaté a jehličnaté. 

Hráli jsme si na podzimní vítr. Po-

jmenovávali jsme zvířata, která žijí 

v lese. Seznamovali jsme se s pří-

rodou, jak ji člověk může pomáhat 

a jak ji může ničit. Vyrobili jsme 

si kaštanový hrad a naučili jsme se 

i básničku o kaštanové princezně. 

Navštívili jsme DDM a porovná-

vali jsme krásné vyzdobené stoly 

s podzimní tématikou. Zapouštěli 

jsme barvy do sebe a čekali jsme, 

jaká barva se nám zobrazí. Také 

jsme malovali zvířata, snažili jsme 

se vystihnout charakteristické znaky 

zvířete.  

Ti nejstarší – „Ptáčata”. V tomto 

období jsme zařadili EKO projekt 

nazvaný „Cesta do Ameriky“. Cí-

lem nebylo jen děti seznámit s jinou 

kulturou a jiným způsobem života, 

ale ukázat dětem přírodu v jiných 

souvislostech a umožnit jim porov-

návat co vidí a co slyší., vytvořit si 

představy u nových informací a u no-

vých pojmů. Vyprávěli jsme si o lese, 

stromech, keřích, o zvířatech, aj. Pra-

covali jsme s obrazovým materiálem, 

ale i se skutečnými přírodninami, 

pozorovali jsme věci kolem nás i mi-

kroskopem, poslouchali jsme zvuky. 

Nechybělo nám ani výtvarné tvoření 

tradiční i netradiční. Celé téma bylo 

doprovázeno hrou Na Indiány, které 

vyvrcholilo stavbou indiánské vesni-

ce a ohně ze dřívek, kde se děti setka-

ly s domorodci. Při bicích hudebních 

nástrojích jsme si vymýšleli tance. 

Nechyběla ani indiánská výprava 

na lov zvěře. Děti se vzájemně poma-

lovaly jako opravdičtí indiáni. Stavěli 

jsme indiánské tepe. Dětem jsme vy-

tvořili bludiště plné úkolů, malovali 

jsme neviditelnými barvami a s po-

mocí Šamana jsme luštili tajné malby. 

Děti se dozvídaly nové informace, 

obohacovaly si slovní zásobu, prohlu-

bovaly si vědomosti. Nezapomněli 

jsme na přípravu na školu. Ve hře 

Na stopaře se u dětí rozvíjela zra-

ková diferenciace, sluchová paměť, 

soustředěnost, práce s informacemi, 

orientace dle hmatu a dalších smyslů.

Už nyní se začínáme připravovat 

na příchod zimy, naše třídy se pro-

mění v „Čertovskou školku“, ale 

o tom zase až příště.

Kolektiv MŠ Sluníčko



14 ZPRAVODAJ

Zveme Vás na 
vánoční prodejní výstavu, 

kterou pořádá ÚSP Domečky
v Rychnově nad Kněžnou (za poliklinikou) 

dne 13. prosince 2011 od 8 do 14 h.

Mezi Vamberkem a Rybnou nad Zdobnici se u Holendova mlýnu odehrávala 
dne 19. 11. 2011 ukázka výjevů ze života z doby Járy Cimrmana. 
Hospodáři sváželi obilí „na semletí“, hudba vyhrávala a všichni pocestní 
a kolemjdoucí se dobře bavili. Organizátoři zábavy vytáhli na břeh mlýnek, 
tj.  vamberecké „Ořešadlo“, aby jej uchránili před ledy a sněhy: na to se 
přišla podívat a dohlédnout dokonce i místní vodnice Járynka Hastrmanka. 
Přítomná starostka paní Valášková rozhodla, že most i cesty dole u vody 
budou uvedeny do pořádku, což je nutné poté, co Rybnou dne 5. 9. 2011 
postihla velká povodeň. Opravné práce už intenzívně probíhají.
Vamberečtí organizátoři zdařilého odpoledne a současně příznivci humoru 
Járy Cimrmana se už připravují na slavnostní spouštění mlýnku do koryta 
řeky za několik měsíců, až bude po jarních velkých vodách.                      -mš-



ZPRAVODAJ 15

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program prosinec 2011 - leden 2012

� 12. prosince v 16.00 hodin
KONCERT ZUŠ – výstavní síň.

� 14. prosince v 18.30 hodin
TERCIA VOLTA

Vánoční koncert.

Vstupné 50 Kč.

� 17. prosince v 19.00 hodin 
UNI BIG BAND VAMBERK

Vánoční koncert.

Vstupné 50 Kč.

� 26. prosince v 18.00 hodin 
PAST NA OSAMĚLÉHO MUŽE           

/Robert Thomas/

DS Zdobničan Vamberk

Detektivní komedie o čtyřech obra-

zech.  Hrají: Oldřich Plašil, Karel 

Uhlíř, Milan Bůžek, Blahoslava 

Kašparová, Stanislav Geba, Alena  

Joachimsthalerová

Režie: Alena Joachimsthalerová

Návrh scény: akad. mal. Vladimír 

Hanuš

Nápověda: Yvona Bůžková, Pavla 

Nekvindová

Světla, zvuk: Otakar Jeníček   

Vstupné 50 Kč.

� 30. prosince v 18.00 hodin
OHŇOSTROJ

POSEZENÍ S HUDBOU 

� 6. ledna v 19.00 hodin
PLES TANEČNÍCH

Vstupné 100 Kč. 

Krásné Vánoce 
a rok 2012 

přejí zaměstnanci 
MK Sokolovna.

Městský klub Sokolovna Vamberk

si Vás dovoluje pozvat na výstavu

Josefa KRSKA

OD REALU PO ABSTRAKCI
Název autorské výstavy obrazů Josefa Krska 

vystihuje široký záběr zájmu a snahu o zachycení jak barevné 
skutečnosti tak abstraktního ztvárnění představ.

Malby jsou provedeny olejovými barvami na tvrzené podložky 
s častým využitím aplikace strukturního podkladu.  

25. listopadu 2011 - 09. ledna 2012

Otevírací doba:
Po - St  8 - 11, 12 - 16 a v době konání kulturních akcí

Naši milí divadelní příznivci, 
rádi bychom Vám touto formou popřáli mnoho krásných zážitků, příjem-
ných chvil a hřejivých úsměvů v roce 2012. A pokud budete mít pocit,                              
že Vám něco z toho v běžném životě chybí, přijďte se potěšit na některé z na-
šich představení. Rádi Vás uvidíme a snad Vás i potěšíme.     DS Zdobničan



16 ZPRAVODAJ

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Koupím poštovní známky, pohledy, 
obálky, staré bankovky, tuzexové 

bony, losy, akcie, celé sbírky 
- větší množství - pozůstalost po sběrateli. 
Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny. 

Info: tiskarna@komurka.cz nebo tel.: 724 22 92 92

Koupím (nejlépe roubenou) chalupu 

na pěkném místě na rychnovsku. 
Tel: 777 114 004

PRODEJ podnikatelského objektu

na hlavním příjezdu do Vamberka 
- bývalý hotel s restaurací.

2 budovy, pozemek 1619 m2. 

Cena 2,5 mil. Tel.: 776 761 391

Výročí osobností

� 5.12.1936 zemřel Vilibald Cyril Kosek, obchodník. Ve svém obchodě 

míval též výčep lihovin. Před 1. světovou válkou působil v městské radě. Byl 

také hasičem a dobrým zpěvákem a houslistou. 75. výročí úmrtí (* 1849)

� 12.12.1846 se narodil Tomáš Sedloň, řídící učitel. V letech 1886-1892 

vedl školu v Merklovicích. Poté se rodina odstěhovala do Doudleb. Jeho 

syn Otakar byl akademickým malířem. Rodina má hrobku na našem sta-

rém hřbitově. 165. výročí narození (+ 15.5.1915) 



ZPRAVODAJ 17

Vykupuji zemědělské pozemky. 
PLATBA HOTOVĚ! Tel.: 602 308 774



18 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: 
Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: 
krpacova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Miroslav Berger, Ing. Zdeněk Fabiánek, 
Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta. Technická příprava: František Kubíček.                       
E-mailová adresa pro zasílání příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@
vamberk-city.cz. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém 
měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., 
Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za stylizaci 
příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků. 

Oblastí přebor 2. třídy
TJ Červený Kostelec-Horní A – 
Baník Vamberk A 1:10
Body: Vrkoslav 3,5/3,5; Valášek 

2,5/2,5; Macháček 2,5/2,5; Kosek 

1,5/2,5

Pohodové utkání z 22. 9. se vyvíje-

lo v jasné režii vamberských hráčů. 

Čestný a jediný bod domácího druž-

stva zaznamenal bývalý hráč Vam-

berka Jiří Hlávka.

Slovan Broumov A – Baník Vam-
berk A 7:10
Body: Vrkoslav 3,0/4,5; Valášek 

3,0/4,5; Macháček 3,0/4,5; Kosek 

1,0/3,5

Odpolední zápas byl od začátku 

do konce velmi vyrovnaný. Už obě 

prohrané čtyřhry nás ubezpečily v 

tom, že o konečném výsledku bude 

rozhodovat každý bod. O vyrovna-

nosti svědčí i fakt, že ze 17 zápasů 

skončilo 10 poměrem 3:2 na sety. 

Po 3,5 hodinách urputného boje se 

z opravdu vydřeného vítězství rado-

val Baník. 

Baník Vamberk A – TTC Lhoty        
u Potštejna A 10:3
Body: Vrkoslav 3,5/3,5; Valášek 

2,5/3,5; Kosek 2,2/3,5; Macháček 

1,5/2,5

Další utkání na domácích stolech, 

které se hrálo v neděli 6. 11. zvlá-

dl Vamberk až překvapivě hladce. 

Hosté, kteří se už soustředili na od-

polední zápas, nekladli příliš velký 

odpor. Tři body hostů zařídil ve-

lezkušený Břetislav Štieber.

Baník Vamberk A – Sokol Často-
lovice A 10:1
Body: Valášek 3,5/3,5; Vrkoslav 

2,5/2,5; Kosek 2,0/2,5; Macháček 

2,0/2,5

Hosté, zklamaní z nečekané ran-

ní porážky v Rychnově, přijeli do 

Vamberka úplně odevzdaní a za-

slouženě prohráli. Díky těmto dvě-

ma výhrám se Vamberk usadil na 

čele tabulky.

Další domácí zápasy:
� 3. 12. 2011 od 9:00 hodin  
Baník Vamberk A – Jiskra Jaro-
měř A
� 3. 12. 2011 od 14:00 hodin 
Baník Vamberk A – Sokol Česká 
Skalice A
� 17. 12. 2011 od 9:00 hodin  
Baník Vamberk A – Sparta Úpice B
� 17. 12. 2011 od 14:00 hodin 
Baník Vamberk A – Baník Rtyně 
v Podkrkonoší B

A-družstvo hraje svá utkání ve vel-

kém sále Sportovní haly ve Vamber-

ku. Diváci jsou srdečně zváni!

Mgr. Martin Vrkoslav, 
předseda oddílu ST

�������	
�������	���

������	��������������
�����������������������
���	�������������������

 ����������
!��������"����#$��

%������&������'�����

Orientační běžci 

na česko-polské 

hranici 
Předposlední závod poháru se běžel 

na česko-polské hranici u obce Zdo-

ňov. Běhalo se v čistém lese s mírně 

nakloněnou rovinou, která se ostře 

lámala do strmého svahu, kde bylo 

mnoho drobných hustníků kam po-

řadatel umístil několik kontrol, kte-

ré dělaly problémy hlavně při tzv. 

dohledávkách. V některých částech 

lesa byly ještě zbytky po dolová-

ní s velkým množstvím kamenů 

a s hustou sítí komunikací. Počasí 

bylo velmi příjemné a slunečné 

a tak bylo více jak 500 závodníků 

celkem spokojeno.

Výsledky: D10C/9. Adéla Vanda-
sová, D12C/5. Katka Kubíčková, 
D21C/7. Pavla Smutná, 8. Mar-
kéta Vandasová, 9. Jana Smutná, 
D21D/2. Jana Hostinská, D35C/1. 
Jana Klapalová, D45D/10. Lenka 
Suchanová, H14C/1. Daniel Vandas 
(SRK), H14D/1. Jakub Vídeňský, 
H21C/5. Tomáš Veverka, 6. Radek 
Dvořáček, H21D/2.Petr Drhlík, 
H35C/1.Libor Netopil, H45C/, 3. 
Jiří Tupec, H45D/5. Karel Rykala, 
H55D/10. Jarda Malátek 

Závěr sezóny 

orientačních běžců 

v Lužanech
Poslední závod poháru se uskuteč-

nil v Lužanech (Jičín) s centrem 

v místním autokempu. Běhalo se 

za velmi slušného počasí v kopco-

vitém terénu, který byl převážně 

dobře průběžný a s kamenitou pod-

ložkou. Stavitel připravil pro více 

jak 700 závodníků tratě orientačně 

jednodušší a tak u většiny katego-

rií rozhodovala především fyzická 

příprava. Organizačně vše dobře 

klapalo, především občerstvení pro 

závodníky a tak byli všichni spo-

kojeni.

Výsledky: D10C/9. Adéla Vandaso-
vá D21C/7. Markéta Vandasová, 11.                                                                                          
Pavla Smutná, D21D/9. Jana Hostin-                                                                          
ská, D35C/6. Jana Klapalová, H14C/3. 
Daniel Vandas(SRK), H14D/6. Mar-
tin Valeš, H16C/10. Filip Rykala, 
H21C/6. Tomáš Veverka, H21D/7. 
Petr Drhlík, H35C/1. Libor Netopil, 
8. Luděk Vandas H45C/6. Jiří Tupec,  
H45D/6. Karel Rykala, 12. Jiří No-
vák, H55D/8. Jarda Malátek (VAM)

Konečné výsledky 

VČ oblasti sezóny 

2011
Družstva:
Žactvo: 
1. Hradec Králové

5. Rychnov n.Kn.

11. Vamberk   

Dorost:
1. Pardubice 

2. Rychnov n.Kn.

10. Vamberk

Dospělí:
1. Pardubice

4. Vamberk

16. Rychnov n.Kn.   

Veteraniáda:
1. Pardubice

4. Rychnov n.Kn.

6. Vamberk

Jednotlivci: D10C/8. Adéla Vanda-
sová, D12C/8. Katka Kubíčková, 
D21C/1. Pavla Smutná, 3. Mar-
kéta Vandasová, 7. Jana Smutná, 
12. Michaela Bednářová, D21D/3. 
Iva Kodýtková, 6. Jana Hostinská, 
D35C/5. Jana Klapalová, 9. Jitka 
Rykalová, H14C/3. Daniel Vandas-
(SRK), H14D/5. Jakub Vídeňský, 9. 
Martin Valeš, H16C/9. Filip Rykala, 
H18C/10. Šimon Smutný, H21C/8. 
Tomáš Veverka, 14. Jan Koblic, 16. 
Viktor Hladký, H21D/1. Petr Drhlík, 
H35C/3. Libor Netopil, 4. Luděk Van-
das, H45C/16. Jiří Tupec, 19. Láďa 
Kotlář, H45D/1. Karel Rykala, 8. Jiří 
Novák, H55D/10. Jarda Malátek

Stolním tenistům se zatím daří ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU

Tabulka:
1. Baník Vamberk A 7 7 0 0 0 70:24 21
2. TJ Náchod A 7 5 0 2 0 60:38 17
3. Sokol Č. Skalice A 7 5 0 2 0 58:50 17
4. Baník Rtyně v Podkrk. B 7 4 1 2 0 59:50 16
5. Jiskra Jaroměř A 7 4 0 3 0 61:48 15
6. Slovan Broumov A 7 4 0 3 0 59:53 15
7. Sparta Úpice B 7 4 0 3 0 59:58 15
8. TTC Lhoty u Potšt. A 7 2 1 4 0 53:62 12
9. Sokol Rychnov n.Kn. A 7 2 0 5 0 48:63 11
10. Sokol Častolovice A 7 1 2 4 0 46:62 11
11. SK Dobré A 7 2 0 5 0 39:61 11
12. TJ Č. Kostelec-Horní A 7 0 0 7 0 27:70 7



Městem chodí andělé

Foto: Václav Matějka, Martina Dostálová



Foto: Radek Vídeňský (všechny ostatní fotografie)

„Na kole, na vodě, nazad, 
ale na dno ne!“ 

Foto: Marie Ungrádová


